

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

w KRAKOWIE miesięczna 6 zlp. — kwartalna 16 zlp. polską monetą.  
w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 zlr. 20 kr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453  
Listy przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCJI CZASU  
wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

# CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.  
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.  
UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajenców za każdą publikacją na stempel rządowy

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.  
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 9 września.

### O administracji we Francji i w Anglii.

#### VII.

Wystawiliśmy w poprzednim artykule, w czym leży potęga działalności Anglii; aby zaś wyjaśnić, jakie sprawy pozostawiono inicjatywie i troskliwości obywateli, przebieżemy pokrótce szereg urzędników publicznych, którzy stanowią przejście w administracji angielskiej od narodu do parlamentu i gabinetu.

Nie możemy tu wstrzymać się od zacytowania słów Vinkego, który nam w niniejszej rozprawie służy za przewodnika. Powiedział on w znanym swém dziełku *Darstellung der inneren Verwaltung Grossbritanniens*. „Angielska administracja spraw wewnętrznych, ma to sobie właściwego, że ją sprawują niepłatni urzędnicy rozmaitych szczebli wyższych i niższych władz, nie piszące instancje rządowe, wpływające nieustannie i pragnące o wszystkim wiedzieć, wszystkiemu kierować i zarządzać, lecz pozostawia ona wielką liczbę interesów czujności i działalności obywateli, na resztę zaś wpływa tylko uchwalaniem praw i ogólnych przepisów, wyborem ludzi do ich wykonania najzdolniejszych, pełniących obowiązki urzędowe obok zwykłych swych zatrudnień bezpłatnie a co najbardziej, iż kontrolę sprawowania urzędów i pełnienia obowiązków, oddaje głównie publiczności.“ Ma się rozumieć, że tu jest mowa już o wyższych władzach, ogólniejszymi trudniących się sprawami. Miejscowa bowiem administracja i temu nawet tak ograniczonemu wpływowi nieulega, nią trudni się parafia i jej zgromadzenie.

Parafia jest najmniejszą jednostką i najniższym szczeblem administracji angielskiej. Jej istnienie i działalność skupia się około kościoła, który jest warunkiem parafii. Jeżeli mieszkańcy więcej chcą tworzyć osobną gminę, oświadczają parlamentowi, że mają zamiar zbudować dla siebie osobny kościół, a parlament pożyczka im w tym celu pieniądze.

Z wybudowaniem kościoła dokonana została organizacja parafii, której władza należy do *vestry* (zakrystyi) czyli zgromadzenia składającego się ze wszystkich płacących podatki. Zgromadzenia te członków parafii (*vestrymen*) odbywają się w kościele lub zakrystyi, i wybierają urzędników parafialnych, tak zwanych stróżów kościoła (*churchwardens*), których jest dwóch, bezpłatnych a obieranych corocznie. Oni będą odpowiedzialni i zdając sprawę przed zgromadzeniem, mianując podwładnych płatnych urzędników, trudniących się tak zarządaniem kościoła i opieką biednych, jak administracją dróg, poborem podatków, policją miejscową itd. Tak zaś szanowana jest autonomia parafialna, że dworscy drogowi (*surveyors of the highways*) i dozorczy policji (*constables*), aczkolwiek mianowani przez sędziów pokoju, zostają pod rozkazami stróżów kościoła.

Nowe prawa angielskie starały się dla oszczędności i pewnej jednostajności, mianować co do taksy ubogich, połączyc w swych atrybucjach urzędników parafii z urzędnikami hrabstwa. Obaczmy to, mówiąc o atrybucjach sędziów pokoju; na teraz przedziemy pobieżnie urzędników hrabstwa. Są zaś: lordowie-lejtnanci, szeryfowie, koronerowie, sędziowie pokoju i konstablowie.

Król mianuje w każdym hrabstwie (*Shire, County*) Lorda-lejtnanta z pomiędzy najmniejszych tegoż właścicieli ziemskich. Godność ta odpowiada dawnemu stanowisku wojewodów polskich, a dzisiaj w Anglii reprezentuje starych *Earłów* (hrabiów), którzy niegdy byli królewskimi namiestnikami wojskowymi. Do niego należy wszystko, co dotyczy powołania i utworzenia *milicyi*, wojska, niemającego innego zadania, jak obronę wyspy; on jest naczelnikiem pułków milicyi, mianuje oficerów i w własnym imieniu wydaje patent, przy naglejszym zatrudnieniu może utworzyć dwudziestu i więcej pomocników (*Deputy Lieutenants*), mających taką jak on władzę i reprezentujących go gdzie go niema, a nawet zastępujących go zupełnie, zebrawszy się we trzech, jeżeli jest

w hrabstwie nieobecny. W razie wojny milicya broni kraju, a wojsko liniowe może całkiem odpłynąć za granicę. Jeżeli zachodzi potrzeba zwołania milicyi, dość, aby parlament wydał uchwałę; o jej wykonanie ani Izby, ani Ministrowie się nie troszczą, i milicya staje w naznaczonym czasie.

Szeryfowie (*Sheriffs*) byli niegdyś pisarzami (*greffiers*) lordów-lejtnantów i ich zastępcami (*Vicecomites*); w pierwszym wypadku załatwiali sprawy cywilne, w drugim mieli władzę hrabiowską. Dzisiaj upadli w znaczeniu, odkąd ich jurysdykcya kryminalna (*Turn*) i cywilna (*County Court*) znikła w obec rozszerzonej powagi sędziów pokoju. Obowiązkiem ich jest: przydawać i kierować wyborami parlamentowemi; wykonywać polecenia sądów wyższych, areztować z ich rozkazu, exekwować wyroki, ogłaszać proklamacje Rady królewskiej, potwierdzać przysięgłych; dbać o nad własnościami i dochodami korony, doglądać domów poprawy i kary i inne pomniejsze czynności załatwiać. Król mianuje szeryfa do każdego hrabstwa z dwóch kandydatów podanych mu przez kanclerza Izby skarbowej z innymi urzędnikami korony i wielkimi sędziami; po miastach obywatele sami wybierają szeryfów. Kandydaci muszą być osiedli w hrabstwie, aby każdy mógł na szeryfie dochodzić swego prawa. Urząd szeryfa trwa przez rok; jest nietylko uciążliwy, ale połączony z wydatkami tak dalece, że w Szkocyi, która jest nierównie od Anglii biedniejszą, oznaczono pensje dla szeryfów. Jest zaś godność ich i pod tym względem ciężka, że będąc odpowiedzialni nietylko przed sądami wyższymi, ale przed sesjami kwartalnymi, ilekroć ich poleceń lub swego obowiązku nie wypełnią, co przy nadzorze nad więzieniami, exekucyi wyroków, itd. nieraz z trudnością przychodzi, ulegają rozmaitym karom pieniężnym. Kto przez rok był szeryfem, wolny jest od tego obowiązku na trzy następne lata. Do pomocy i zastępstwa sami wybierają pisarzy (*Under- lub Deputy-Sheriff*) i bedeli (*Bailiffs*). Chociaż jest ich obowiązkiem areztować ludzi kłójących

spokój publiczny, nie należy do nich policja.

Jest w każdym hrabstwie 3—4 koronerów, których władza niegdy bardzo szeroka, ściśniona dzisiaj powagą sędziów pokoju, ogranicza się głównie na śledztwie wszelkich nienaturalnych śmierci. W razie takowym zwołuje on natychmiast jury z 12tu mężów złożone, i według ich opinii zapisuje rodzaj śmierci, czyni potrzebne kroki dla ubezpieczenia się względem domniemanego przestępstwa i przysyłając assyzom donosi. Do koronera należą wszystkie wypadki śmierci w więzieniach; on także zatrudnia się w razie odkrytych skarbów. Ma prawo odbierać wynagrodzenie według taksy za każdą czynność urzędową.

### Korrespondencya Czasu.

#### Swoszowice pierwszych dni września.

Siedziałem dotąd cicho w przekonaniu, że nie mam łazarzom, szukającym po tak zwanych kąpielach zdrowia, że nie nam mówić, pisać, polemizować i zapewniać kolumny politycznych dzienników! Ale kiedy w każdym niedledwie numerze *Czasu*, znajduję korespondencyę: to z Francensbad, to z Karlsbad, to z Cieplic, to nareszcie z naszej rasowo galicyjskiej Szczawnicy — kiedy widzę, że oprócz malkontentów politycznych, i malkontenci także kąpielni skarżą się śmiało i śmiało głos podnoszą — pomyślałem sobie: dlaczegożbym i ja, skazany na 60 kąpiel w Swoszowicach, odpisując węglem na ścianie każdy dzień i każdą kąpiel ubył, i wyglądający niecierpliwie końca tej egipskiej niewoli! Dlaczegożbym i ja mówię, niemiał także dać znaku życia? — dlaczegożby o mnie tylko miał świat niewiedzieć że się kąpie? — dlaczegożbym się i ja także nie miał zabawić w etnografii? — dlaczegożbym jednem słowem, niemiał i ja także spisać raz przynajmniej w życiu, rejestru tego, co mnie dotyka i boli!

*Gedacht! gethan!* — przepraszam za makaronizm, bo mi na nieszczęście żaden inny, tylko niemiecki przychodzi na myśl frazes — i dzięki też takiej myśli w czyn zamienionej, odbierasz sz. Redaktorze epistołę datowaną z Swoszowic!

Swoszowice?.... *qu'est-ce que c'est que ça?* zapyta pewnie 90ciu na 100 czytelników *Czasu!* bo 90ciu zapewne na 100, nigdy w swym życiu o Swo-

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### NATALIA.

Romans ten w dwóch tomach przez Julię Kawagnę, wydany w Lipsku 1850 r., jest jak wszystkie tego rodzaju dzieła przez kobiety Angielki pisane, podobny, jeżeli nie układem, osnową treści, przedstawieniem charakteru osób, gładkością stylu w opisanu zaszłych zdarzeń; to przynajmniej jakąś szczegółową, drobiazgową sentymentalnością, która wyłączenie autorki tego kraju cechuje. — Jeżeli w nowszych romansach francuskich wysilała się niekiedy wyobraźnia autorów na wymyśły przesadzone, najprzeciwniejsze zwykłym uoposobieniom duszy ludzkiej, jeżeli brak prawdziwego religijnego uczucia w społeczeństwie popychał autorów chcących go na tę drogę skierować, do wymyślenia najdziwniejszych sprzeczności w charakterach swoich bohaterów, nadając im obok najgłębszych, najwznioślejszych uczuć, piętno czasem najbrzydlivszych zbroń, mniemając przykładami temi, wrodzony niby zapęd serc ludzkich ku nim powstrzymać; to autorki Albionkie przeciwnie, zdaje się, że dowiedzieć usiłują, iż wrodzone naturalne usposobienie serc młodych, jedynie ich pragnienie w osiągnięciu domowego szczęścia jest główną cechą wszystkich śmiertelnych. Dla tego zwykłe z bohaterami swemi przechodzą rozmaite fazy i odcienia w jednym kółku niewielkich, ograniczonych stosunków familijnego życia, i dochodzą nareszcie do rozwiązania swego zagadnienia uwięzieniem romansu najdziwniejszym, często przesadzonym małżeństwem, które sprzecznością wieku, położenia, charakteru, a zawsze walką rozdrobionych najkilkuszych uczuć uderzają czytelników. Oba rodzaje dzieł takich niezdają się nam wychodzić z naturalnego źródła, choć niby te ostatnie za cel to sobie położyły, bo wyobraźnia rozogniona autor-

ska, szuka w jednym i drugim razie nadzwyczajności, tworzy wrażenia uczuć (można powiedzieć) z głowy tylko, a dogadzając swojej próżności w tym jednym względzie, do potrzeb może swojego serca, do własnych przewideń, albo wyświeblonych przekonań usiłują nagiąć uczucia i usposobienie czytelników. Dziwne to apostolstwo, pozbawione prawdziwego światła religii i głębszych uczuć, pomimo, że przeplatane mnóstwem cyt. yj pisma s. niezaspokoi, niepoprawi bynajmniej dusz słabszych upadających, ale przeciwnie wyrodzić może też same namiętności, których walkę autor przedstawia w taki drobniostkowy, często ujmujący sposób, i zamiast pokazania przykładów prowadzących do prawdziwie naturalnego, do moralnego następstwa przedstawionych zdarzeń; czytelnik przekonywa się w końcu, że jakkolwiek dziwne mogą być życzenia i skłonności dwóch serc, wytrzymaniem cierpieniem i walką przeciwnych nawet namiętności, osiągnęły pożądaną skuteczną, chociaż kosztem zdrowego sądu i zwyczajów towarzystwa.

Pomijamy jeszcze w tego rodzaju pismach, sprzeczności wieku położenia osób, w których się rodzą też same uczucia, to nie jest naturalne, ale jeszcze czasem prawdopodobne. Przy takiej różnicy, spójność musi się zdziwiać jakimś głębszym uczuciem, które się c esto pojąć, ani określić nieda — dla tego zaiste bardzo rzadkie takie zdarzenia!.. Ale żeby z dwóch przeciwnych zupełnie charakterów i usposobień serc, spójność uczuć otrzymać, i żeby za jedną sprężynę do tego skutku mógł prawie sam czas wystarczyć albo mniejsza, lub większa objętość napisanych tomów, grą sprzecznych namiętności zajętych, na to się niezgadamy — takie skutki jedynie moc i wola boska sprawić jest w stanie bez uległości i pokory serca w poddaniu się najwyższemu zarządzeniu Opatrzności, żadne choćby najgwałtowniejsze serce tego nieosiągnie.

Treść dzieła, o którym mówić zamierzaliśmy, jest następująca: Pod pięknym niebem Prowancyi urodzona młoda osoba, nazwiskiem Natalia Montolieu,

wychowana tamże do roku czternastego; po śmierci rodziców wraz z starszą swą siostrą Różą, przenosi się do Normandyi, do swojej ciotki będącej już w podeszłym wieku i obciążonej okropnym kalectwem, utratą wzroku. — Starsza siostra Róża w religijnem uczuciu poświęca się na mieszkaniu pielegnowanie w kalectwie swej ciotki, od której tydziele znosi nieprzyjemności wpływających może najwięcej ze stanu nieszczęśliwego jej zdrowia. — Natalia oddana została na pensy panien pod dozorem panny Dantin, ochmistryni tego instytutu, w mieście Sainville będącego. Tam, zostając i pobierając nauki do roku 18go — skutkiem przykłego postępowania i pilności wychodzi na guwernantkę. Od tej epoki prawie romans się rozwija. Właścicielka zakładu panna Dantin, doszedłszy wieku podstarzałej panny, zwykłym skutkiem takiego stanu, przytem drażliwością charakteru, a może i powodowana zazdrością przeciwko młodej osobie, pełnej wdzięcznych przymiotów, ujmujących wdzieków, mając przekonanie o swojej znajomości świata, a przesadzone wyobrażenie o zbytecznej rezerwie w postępowaniu kobiet, doświadczeniem lat swoich nabytego, jak zwykła mówić, zaczyna udrećcać swoją guwernantkę najdziwniejszemi podejrzeniami, które wyciąga z otwartości młodej osoby, często z dostrzeżonej attencyi młodych mężczyzn na spacerach, lub w kościele, kiedy ujmująca powierzchność panny Montolieu, wzrok ich, ku niej obraca — młoda osoba zmuszona była znosić niezasłużone remonstracje, które w swoim uprzedzeniu z flegmą normandzką, przeciw wychowaniu pofudniowego klimatu, ochmistryni podnosić zwykła. Dwóch mężczyzn sąsiadów, mieszkających w Sainville w bliskości domu panny Dantin ściągają jej podejrzenie, uważając, że ich zabiegi są dla panny Montolieu — jeden bogaty obywatel niezamężny, ale już niemłody, i synowiec jej mający lat 26. Tych dwóch w mieście za niebezpiecznych dla młodej osoby być sądzi, i o potrzebną rezerwę swoją guwernantkę ustawnie upomina.

Był dzień świąteczny — zatrudnienia w szkole niebyło — panienki miały rekreacyę — panna Dantin siedząc w swoim salonie, miała przed sobą list, który jej przed chwilą oddała służąca, w pokoju guwernantki znaleziony — list ten był adresowany do panny Montolieu, ale ta, widąc, że go czytać niechciała, bo wychodząc z swego pokoju do ogrodu, zostawiła na stole nieodpieczetawawszy. Panna Dantin służącej rozkazawszy przywołać pannę Montolieu, a przekonana o słuszności posiadania, mając niby dowód w ręku niewłaściwego młodej osoby postępowania, w rozmowie swojej udrećca ją dokuczliwymi ucinkami, na które niecierpliwie, gwałtownie młodzięca, w przekonaniu swojej niewinności z najpoważniejszą spokojnością odpowiada, zostawując czasem w chwilowem spłonienu twarzy tylko ślad uczuć, które duszą młodej panienki miotały, w przekonaniu wyraźnej niesprawiedliwości i najmnie-słuszniejszych uprzedzeń i przewideń stariej panny; nareszcie zapytawszy się ona panny Montolieu, co robiła w ogrodzie? Po odpowiedzi jej, że czytała książkę, wymieniając jej tytuł, odbiera napomnienie i zakaz, że żadnych dzieł takich czytać niepowinna, ale krzywdzące podejrzenie jawnych niby dowodów o mniemanych stosunkach z młodym panem de Sainville, odpięta z stałością panna Montolieu zaprzeczeniem wszystkiemu, i na poparcie jeszcze swojej niewinności przytacza dowód, że listu jego odczytała niechciała, i niewie nawet kto go przyniósł do jej pokoju. I mocno wzruszona, unikając dłuższej rozmowy, pod wieczór do ogrodu z owu powraca. Tam, na samotnej przechadzce w alei, wiodącej na koniec ogrodu należące do instytutu panny Dantin, panna Montolieu spotyka synowca pana de Sainville, który tajemnie przez furtkę prowadzącą do ogrodu swego stryja się dostawszy, stanął przed nią w tej chwili. Młoda osoba, uderzona tak nadzwyczajną śmiałością nieznanego sobie człowieka — traci na chwilę swoją spokojność, ale wkrótce przyszedłszy do siebie, nieodpowiada na jego oświadczenie miłosne, w których łomacząc się, przyznaje



Kawalerja tutejszego garnizonu dziś tam wyruszyła. Manewra będą trwać trzy dni.

W Weronie mieszkańcy złożyli 60 tysięcy ewan-cygerów na przyjęcie cesarza.

**Berlin 6 września.**

Jeżeli ścieśnienie wolności politycznej, religijnej, naukowej i przemysłowej daje dziennikom krajowym mniej więcej sprawiedliwy powód do skarżenia się na obecne ministerstwo; trudno zaprzeczyć, że gdzie indziej o istotne dobro materialne kraju, lub o niewątpliwie korzyści z rozszerzenia i ulepszenia tego lub owego przedmiotu nauk praktyczne życie bezpośrednio dotykających, trudno zaprzeczyć, że w takich razach rząd albo sam czynnie występuje albo przedsięwzięciu stósowną daje pomoc lub opiekę. Drogi żelazne i żwirowe, regulacja brzegów rzek, bicie kanałów, osuszanie bagien i użyźnianie stepów i okolic piaszczystych, rozszerzenie zakładów agronomicznych, szkół handlowych, przemysłowych i realnych, założenie szkoły marynarki w Szczecinie, centralnego instytutu gimnastycznego w Berlinie itp., to są przedmioty, na które rząd w ostatnich czasach pilną zwrócił uwagę, i zasłużył sobie z tego względu na uznanie. Tabele slatystyczne wykazują liczbę, stan, postęp, fundusze i korzyści takowych zakładów. Szczegółowo wspomina tu tylko o nowo założonym instytucie gimnastycznym w stolicy, który jest pierwszym tego rodzaju i ma być wzorową szkołą dla podobnych gdzieindziej się założyć mających. Wspomniałem już był w jednej z dawniejszych korespondencji o zewnętrznym jego urządzeniu. Dodaję teraz kilka szczegółów o urządzeniu wewnętrznym. Instytut ten nosi nazwisko: „Central-Turn-Anstalt.“ stoi pod zarządkiem ministra wojny i ministra oświecenia, i służy do kształcenia nauczycieli gimnastyki tak dla wojskowych jak cywilnych. Otwarty będzie dnia 1go października b. r.; kurs jest roczny i trwa 9 miesięcy od 1go paźdz. do 30 czerwca. Liczba kształcących się na nauczycieli gimnastyki ograniczoną została na teraz do 28 wojskowych i tyluż cywilnych, którzy wspólnie naukę pobierać będą, i oprócz gimnastyki uczyć się będą anatomii i fizjologii. Dyrektorem zakładu mianowany rotmistrz Rothstein. Pod nim pracują nauczyciele wojskowi i cywili, oraz jeden lekarz. Codziennie, 5 godzin w przecięciu udzielana będzie nauka praktyczna i teoretyczna. Cała nauka pobiera się bezpłatnie. W zakładzie tym mają się przed innymi ukształcać młodzi nauczyciele, którym później nauka gimnastyki w gimnazyach, szkołach realnych, miejskich i seminarjach nauczycielskich będzie powierzana. Zgłaszaniem się do przyjęcia dozwolone w tym roku do 15 b. m.; później tylko do 1 sierpnia. Czy cudzoziemcom dozwolony będzie przystęp do zakładu, nie jest mi wiadomo; ale sądząc po zwyczajach panujących w innych zakładach naukowych pruskich, wnoszę, że pod pewnymi warunkami rząd nie będzie przeciwnym przyjmowaniu obcych, chociaż w pierwszych 10-letnich latach liczba zgłaszających się krajowców zapewne będzie znaczna. Utworzenie centralnego instytutu gimnastycznego w stolicy jest najlepszą odpowiedzią ministerstwa na czynione mu w dziennikach zarzuty z powodu rozwiązywania stowarzyszeń gimnastycznych w kraju. Rząd nie ćwiczeniom gimnastycznym, lecz stowarzyszeniom, które do nich rozciągały cele polityczne, był i jest przeciwnym.

Oprócz tego i innych zakładów, które tu w nowszym czasie z wielkim dla miasta pożytkiem i wygodą powstały, zasługuje na uwagę nowe urządzenie poczty miejskiej czyli małej (Stadtpost). Oddawna tu taka poczta egzystowała, ale ekspedycja listów była bardzo powolna, bo oddane w miejscu zbioru odnoszone były wprzód do głównego urzędu pocztowego i ztamtąd dopiero roznoszone przez ludzi pieszych według adresu. Często list dopiero drugiego dnia dochodził. Teraz znajdują się po całym mieście rozrzucone liczne do ścian domów przybite skrzyneczki, w które wrzuca się do znajdujących się w nich mniejszych zamkniętych na klucz blaszanych skrzyneczek listy wszelkiej wielkości. Listonosze zabierają je co godzinę, wyjmując zamkniętą wewnętrzną skrzyneczkę i odnosząc do najbliższego głównego zbioru, zkad natychmiast rozwija je na główną pocztę dla dalszej ekspedycji w mieście lub na koleje żelazne jednokonne pocztylionskie wózki, do których także w skrzyneczkę z tyłu przybita list wrzucić można. Komunikacja tym sposobem niezmiernie się przyspieszyła; najdalej w 2 godziny list w miejsce dochodzi; wyjmują je zaś z skrzyneczek od 6 rano do 10 wieczorem, aby wychodzące na prowincję i za granicę najbliższym pociągami kolei żelaznej odesłane być mogły. Wielką także do odnośności są cedulki czyli marki pocztowe, które list frankować można bez potrzeby chodzenia na główną ekspedycję poczty. Od 1 p. m. urząd pocztowy nie tylko marki ale i koperty różnej wartości i wielkości dla ułatwienia frankowania wydawać będzie. Poczta i publiczność na tym zyskuje. Ulepszenia te mogły tylko nastąpić w skutku ogólnej reformy pocztowej, która w nowszym czasie nastąpiła. Konwencya zaś pocztowa austriacko-pruska ulepszenia te uczyniła możebnymi dla całych Niemiec, co się stało istotnym i wielką wagę mającym dobrem publicznym towarzystwa.

**Przegląd Polityczny.**

Wiadomości z Niemiec niemają żadnej wagi. Pódróż króla pruskiego do Ischl przeniosła politykę

na nowo na drogę tajemnych układów; i nawet Bunsow publicznych, powstał wezwr wielki Reszypasza i w imieniu swoim i swoich przyjaciół Wypadki we Francji zwróciły też głównie uwagę oddał sułtanowi do dyspozycji wszystkie swoje i ich ordery. Za przykładem jego poszli wszyscy jego urzędnicy, a wartość złożonych ordery wynosi już 30 milionów piastrow. Opera-cya ta rozciągnięta będzie we wszystkich dykasteriach i przyniesie zapewne do 80 milionów piastrow. Przy tej sposobności uchwalono, aby nadal żadnych już oznak orderowych nie udzielać, ale w zamian ich dyplomaty świadczące o zasługach.

Wielu prałatów i opatów, zawiesiło prośbę do rządu, aby do obrad odbywać się mających w ministerium oświecenia i wyznań religijnych, nad reformą klasztorów, udział mieć mogli wybrani spośród nich reprezentanci.

W krótko wyjdzie nowe rozporządzenie zaprowadzające po Galicyi prokuratorstwa skarbowe.

W ministerium handlu pod prezydencją samego ministra, odbywają się narady nad urzędzeniem służby i czynności kolei żelaznych, rząd bowiem pragnie zaprowadzić na wszystkich kolejach tak skarbowych jako i prywatnych jednostajne przepisy.

Ruch towarów kolejami i parowemi statkami tak dalece się powiększył, iż osobiście w kierunku południowym codziennie prawie niezliczone pociągi odchodzą musza.

Znany wydawca i redaktor pisma *Hamorist, Saphir*, został aresztowany i pod sąd wojenny oddany.

W okolicach Peszlu pojawiła się na nowo cholera.

Dziennik praski *Constitutionelles Blatt aus Böhmen*, zmienił swój tytuł z nowym kwartałem na „*Politisches Blatt aus Böhmen*.“

Na zdrożenie mięsa wpłynąć miały głównie przeszkody przypadkowe w transporcie bydła w Galicyi. Dzienniki tutejsze donoszą, że Izba handlowa lwowska udała się do ministerium handlu, w przedmiocie ożywienia handlu bydła, i że wkrótce stosowne w tym względzie nastąpi załatwienie.

Cesarz obdarzył ministra hessen-kassel-skiego Hasseupfluga wielkim krzyżem austriackiego orderu Leopolda; zaś dyrektora kancelaryi w ministerium spraw zagr. w Kassel Baum-bacha, orderem korony żelaznej I klasy.

**KROLESTWO POLSKIE**

W tych dniach robiono pierwszą próbę parostatkiem „Kazimierz“ przeznaczonym do jazdy między Warszawą i Bydgoszczą. Inne statki parowe zowią się: „Książę Warszawski, Praga, Sandomierz, Kraków, Kopernik i Wisła“ opatrzone są one gabarami do holowania galarów ze zbożem.

**BELGIA.**

Bruksella 4 września. Dzisiejszy Monitor ogłasza dwa ważne dekreta królewskie: w pierwszym zamyka obrady parlamentu na r. 1850 i 1851, w drugim rozwiązuje senat, nakazuje nowe tegoż wybory na d. 27 b. m. i zwołuje obie Izby na dzień 4 listopada b. r.

Wypadek ten w dziejach parlamentarnych Belgii niezwykły, winniśmy wyśmaczyć. Z początkiem tegorocznej sessyi Ministerium Rogiera postanowiło uregulować finanse państwa raz dla tego, aby rok 1852 w skutkach swych niepewny nie zastał kraju w kłopotach; powtóre, iżby dokończyć wielkiej liczby prac publicznych, które już bardzo wiele kosztowały, lecz dopiero zaczęte żadnego pożytku narodowi i skar-dowi przynieść nie mogły. Obrachowano iż prace te kosztować będą 147 milionów franków, co Izba reprezentantów przyznała i uchwaliła. Pozostawało wyszukać środki dla wykonania tego celu. Gł. oszczędności, choćby się nawet dało niektóre przeprowadzić, niedozwalały rokować wielkiej summy w kraju, którego dochody nie przenoszą półtora miliona, należało pomyśleć o nowych podatkach, któreby równocześnie i odpowiednio dotykały wszystkich klas społeczeństwa. Postanowiono więc nałożyć podatki na piwo, na tytuł i na sukcesye. Izba reprezentantów pokazała się mało przychylną dwóm pierwszym projektom, przynajmniej tak jak były zredagowane przez Ministerium; cofnął zatem p. Rogier oba projekta a w miejsce ich przyjęto urządzenie ściślejsze istniejącego już podatku na piwo i małą opłatę od sprzedaży tytoniu. Tyle co do podatków konsumpcyjnych, pozostawał jeden podatek dotykający własności, to jest od spadków.

Gabinet żądał podatków od spadków w linii prostej; lecz gdy taka opłata wydała się Izbie niesprawiedliwą, zawiesił tę część kwestyi; później nie znajdując i w innych pomocy od Izby podał się do dymissyi. Po długim wahaniu i poszukiwaniach okazało się, iż większość kraju a nawet Izby jest za dzisiejszym gabinetem, który też utrzymał się. P. Rogier wrócił ze swoim projektem i przeprowadził go w Izbie. Rzeczą przeszła do senatu. P. Rogier proponował, aby w sukcesyach niezasadających się na własności gruntowej, ale na kapitałach nie-latwo pod kontrolę skarbu dających się podciągnąć, użyć przysięgi spadkobiercy, jako środka kontroli. Senat odrzucił przysięgi, a z nią podnieść aby być widzianymi a są niby obróża i podatek od sukcesyi w kapitałach. Taka uchwała była skrzywieniem całego projektu, z którego przeprowadzono już podatek od piwa i tytoniu ciążący głównie na klassach niższych,

podatek od sukcesyi gruntowych dotykający średnich właścicieli, a który po wotum senatu niedotykał kapitalistów. Była nadto uchwała Senatu naganą polityki nietylko ministerjalnej, ale i Izby niższej, która projekt zatwierdziła. Ministerium mając za sobą ogromną większość w Izbie, nie mogło się podawać do dymissyi, było więc zmuszone użyć ostatecznego konstytucyjnego środka to jest rozwiązania Senatu. Wszystkie dzienniki liberalne jak *Independance, Observateur, Précurseur d'Anvers, Messager de Gand, Journal de Liège, Impartial de Bruges, Flandre maritime* i inne, skoro tylko doszła do nich wiadomość o wotum Senatu, oznajmiły jednoznacznie, że niema innego sposobu, jak rozwiązanie Izby wyższej.

**FRANCYA.**

Paryż 5 września. Podobno nie zgrzeszyli ostrożnością przestrzegając czytelnika, iż nie należy przywiązywać wiary do tych wszystkich wieści, które korespondenci *Independance* i ministeriale organa z powodu aresztowań rozpuścili, ani też zbyt wiele przypisywać wagi samymże aresztowaniom. Wprawdzie jeszcze dzisiaj nie możemy powiedzieć nie stanowczego, ale jest rzeczą uderzającą, że odkrycie spisku i tak liczne uwięzienia nie sprawiły na giełdzie żadnego wrażenia. Z tego powodu mniemają niektórzy, że wszystkie te spiski oddawna istnieją, że policya o nich wiedziała i mogła porobić aresztowania tak dobrze przed rokiem, jak dzisiaj. Celem tych uwięzień, które mają się posunąć do 500 lub 600 osób, ma być jedynie uwolnienie się od wychodźców niemieckich i wydalenie ich za francuską granicę. Takie jest mniemanie wielu; czyli prawdziwe nie wiemy, podajemy je, bo może wyjaśnić jedną stronę wypadku: a teraz prowadzimy dalej bezstronną kronikę codzienną.

Piszą *Debats*: „Pewna liczba wychodźców politycznych wiedziała już wczoraj rano o nowych aresztowaniach i postanowiła zebrać się tego wieczora w rozmaitych kawiarniach i szynkach, do których się zazwyczaj schodzą dla za-stanowienia się nad środkami, które przedsię-wzięcie im wypadła. Uwiadomiony o tem prefekt policyi i wiedząc, że ci cudzoziemcy są to komuniści niemieccy i węgierscy, zostający w stosunkach z komitetem niemieckim ściągającym przez policya, wydał rozkazy ich ujęcia i między osmą a dziewiątą w wieczora komisarze policyi z agentami udali się do niektórych wskazanych im zakładów i zaarrestowali 125 osób. Trwały te uwięzienia aż do 1ej z rana; na ich zaś liście znajdujemy kilka imion Francuzów, którzy nie mogą dostatecznie wyśmaczyć przyczyny swej obecności w kawiarniach tych zostali ujęci, reszta składa się z Niemców i Węgrów.“

Dziennik *Droit* podaje takie szczegóły o organizacji komitetów rewolucyjnych. „Jest we Francyi 5 komitetów rewolucyjnych, znanych jako komitety: Francuski, Niemiecki, Włoski, Polski i Belgijsko-Holenderski. Paryż jest ich stolicą, ale na prowincjach mają one odnogi i delegują wszystkie kierunkowi komitetu londyńskiego. Komitety obce urządziły środki swego działania na pograniczach Francyi, aby znieść się tem szybciej z komitetami rewolucyjnymi znajdującymi się zagranicą i scentralizować siły w chwili danej. Od pewnego czasu była ostrzeżona władza, że komitet Francuski i obce zbierają się często, i że między nimi panuje ruch niezwykły. Wiedzianno nadto, że wszystkie pięć komitetów miały się połączyć w jeden komitet naczelny w Paryżu, ten zaś miał korespondować z Londynem i odbierać od niego bezpośrednie instrukcje. Papiery zabrane w komitecie niemieckim wyjaśniły jego organizacya, jego środki działania, cel zamierzony i imiona osób doń należących. Czytano w jednym z tych dokumentów, że członkowie stowarzyszenia powinni mieć wszyscy broń, że trzeba się dowiedzieć o stanie kas publicznych, ułożyć listę osób niechętnych rewolucyi, utworzyć w każdej okolicy trybunał rewolucyjny i skazać na śmierć tych co by przeszkadzali urzeczywistnieniu przedsię-wzięcia.“

Korespondencya jeneralna donosi, że ministrowie obecnie znajdujący się w Paryżu zebrałi się dzisiaj na naradę w Elizeum. Deliberowano głównie nad wiadomościami o spiskach. Dwóch członków radziło rozpocząć aresztowania na wielką skalę, ale ten wniosek odrzucono. Niektórzy posłowie państw niemieckich domagali się wydania wychodźców przytrzymanych świeżo przez policya francuską. Kwestya ta nie jest jeszcze rozstrząsaną. Wielu agentów policyjnych wyjechało dzisiaj na prowincya w celu przydania pomocy prefektom w czasie aresztowań.

Z dzienników elizejskich *Constitutionnel* najcięższą prowadzi walkę. PP. Cassagnac i Véron na przemian uderzają z zapalczywością na kandydaturę księcia Joinville, o której mówią, że się wylęgła w głowie ludzi ambitnych niespokojnych, rewolucyjnych jak p. Lasteurie, de Mornay, Chambolle Roger, Dvergier de Hau-ranne i kilku innych indywiduów drugiego rzędu, którzy, jak mówi dziennik, potrzebują się na szczyt. Przez dwa dni nieoszczędzał *Constitutionnel* ks. Joinville wszelkiego rodzaju wrzutów, w końcu nazwał go Jakóbinem. *Dé-*

baty wmięszane mimowolnie do tej polemiki odpowiadają poważnie; stawiają na uboczu kandydaturę ks. Joinville, o której jeszcze nie wiedzą...

— Times umieszcza długi opis wizyty, którą orleaniści oddali rodzinie królewskiej w Claremont i opowiada rozmowę pp. Guizota i innych z ks. Nemours.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

— Czytamy w Gazecie Lwowskiej z dnia 1go września: Teatr od kilku dni bywa więcej ożywiony. Pan Gołębowski podoba się bardzo, i wczoraj powitała go publiczność oklaskami...

— W ostatnich dniach sierpnia sprzedawano w Londynie przez publiczną licytację, sławny zbiór autografów p. Dondieu.

— Kronika literacka. W Bulletin de la litterature entrançère, wychodzącym w Genewie, pod rubryką Polska...

za: Pisma Maciejewskiego; — Kronika Wapowskiego; — Pielgrzymka do Ziemi Świętej, przez Hołowińskiego; — Klechdy Wojcieckiego; — Collectanea Szykowski; — Stannica Halajpolska Edwarda Tarszy; — Pielgrzymka do Czestochowy...

Przyjechali do Krakowa od dnia 7 do 8 września: Adam Jan, Schürer Edward, Stupnicki Adam, Weigle Maurycy ze Lwowa, Kuhl Karol z Cieplic...

Wyjechali: Stobnicka Marya do Limanowy, Kasprzki Jan do Tarnowa, Hoffmann Franciszek, Stummer do Lwowa.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

— Kraków 9 września. Dzisiejszy targ chlepiński był średni, dowóz od granicy mały, kupców zaś natomiast widzieliśmy dużo...

— Sprzedano żyta do 200 korey, wszystkiego po 5 7/8, 6 1/4, 6 3/4 zfr. (gatunku średniego); dobrego towaru nie było.

— Sanok 6 września. Zbiór żyta, pszenicy i jęczmienia w tutejszym cyrkułe jest już ukończony. Pszenica tak co do ilości, jak co do jakości zawiadła zupełnie nasze nadzieje...

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 9 września. Metaliiki 5-proc. 94 1/2, — Metaliiki 4 1/2 procent 83 1/2, — Metaliiki 4-proc. 74 3/4, — 4-proc. z 1850 r. 90 1/2, — 2 1/2-proc. 58, — 1-proc. 19 1/2, — Metaliiki z ciągn. z 1839 r. za 308 1/2, 300, — Augsburg 119, — Londyn 11 40 kr. — Paryż 140, — Akcy Bankowo 124 1/2, Akcy kolei żel. póln. Ferdin. 1515, — Kurs krakowski z dnia 10 września. Banknoty 92 3/4, — Pruski kurant 106 1/2, — Imperyal ros. 34 gr. 24. Ruble srebne 100 1/4, — Dukaty 20 złp. 3, — Lisy zastawne Król. Pols. z kupon. 101 2/3, — Lisy zastaw. galic. z kup. doją — żądają 86, — Cwano. stare 100 1/2, nowe 107 1/2.

Kurs lwowski z d. 6 września. Dukaty holen. 5 zfr. 29 kr. — Duk. cos. 5 zfr. 34 kr. — Półimperyal rosyjski 9 zfr. 35 kr. — Rubel rosyjski 1 zfr. 51 1/2 kr. — Talar pruski 1 zfr. 44 kr. — Polski kurant i pięciozłot. 1 zfr. 22 kr. — Galic. lisy zastawne za 100 złr. 85 zfr. 40 kr. — Kurs wiedeński z dnia 6go września. — Metaliiki 96 1/4, — Nowa pożyczka 84 3/4, — Akcy Banku wiedeń. 1234, — Akcy Kolei żelazn. 151 1/4, — Agio od złota 21 1/4, od srebra 19 1/4.

Kurs wrocławski z dnia 8 września. Banknoty austriackie 86 1/4, — Pols. bank. biletu 94 1/2, — Lisy zast. Król. Poln. nowe i dawne 95 1/4, — Akcy kolei żelazn. Krak. — górnoszląs. 83 1/4.

URZĘDOWE.

Nr. 11280. Kundmachung. (220) Zur Lieferung der für die Militär-Polizei-Wache im Militär-Jahre 1852 benötigten...

Das Vadium beträgt 136 fl. Die weiteren Bedingungen können am Tage der Verhandlung eingesehen werden. K. k. Stadthauptmannschaft. Krakau am 4. September 1851.

Nr. 14.172/851. (219)

Ankündigung.

Von Seite des Bochniaer k. k. Kreisamtes wird hiermit bekannt gemacht, dass I. Zur neuen Eindeckung der Bochniaer lat Pfarrkirche mit gewalzten schwarzen Eisenblech sammt Ölanstrich...

II. Zur Herstellung eines neuen Signatur-Thürchens auf diese Kirche: f) an Zimmermanns- und Handlangerarbeit 132 fl. 28 kr. g) Materiale 754 " 36 "

III. Eine Licitation am 18. September 1851, und falls diese ungünstig ausfallen sollte, eine zweite am 25. September 1851 und endlich eine dritte Licitation am 30. September 1851 in der Bochniaer Kreisamts-Kanzlei...

Das Praetium fisci beträgt 3617 fl. 9 1/2 kr. C. M. und das Vadium ist 951 fl.

Sämmtlichen Orts-Obrigkeiten wird demnach aufgetragen, diese Licitation in ihren Dominikal-Bezirken sogleich zur allgemeinen Kenntniss zu bringen, und insbesondere die bekannten Speculationen und Unternehmungslustigen hiervon in eunds mit dem Besatze zu verständigen...

a) das der Versteigerung ausgesetzte Objekt, für welches der Anboth gemacht wird, mit Hinweisung auf die zur Versteigerung desselben festgesetzte Zeit, nämlich Tag, Monat und Jahr gehörig bezeichnen, und die Summe in Conventions-Münze, welche geboten wird, in einem einzigen, zugleich mit Ziffern und durch Worte ausgedrückenden Betrage bestimmt angeben, und es muss...

b) darin ausdrücklich enthalten seyn, dass sich der Offerent allen jenen Licitations-Bedingungen unterwerfen wolle, welche in den Licitations-Protokolle vorkommen, und vor Beginn der Licitation vorgelesen werden, indem Offerenten, welche nicht genau hiernach verfasst sind, nicht werden berücksichtigt werden;

c) die Offerte muss mit dem 10procentigen Vadium des Ausrufspreises belegt seyn, welches im baren Gelde oder in annehmbaren und haftungsfreien öffentlichen Obligationen, nach ihrem Kurse berechnet, zu bestehen hat;

d) endlich muss dieselbe mit dem Vor- und Familien-Namen des Offerenten, dann dem Charakter und dem Wohnorte desselben unterfertigt seyn. Diese versiegelten Offerten werden nach abgeschlossener mündlichen Licitation eröffnet werden. Stellt sich der in einer dieser Offerten gemachte Anboth günstiger dar, als bei der mündlichen Versteigerung erzielt Bestboth, so wird der Offerent sogleich als Bestbieter in das Licitations-Protokoll eingetragen, und hiernach behandelt werden; sollte eine schriftliche Offerte denselben Betrag ausdrücken, welcher bei der mündlichen Versteigerung als Bestboth erzielt wurde, so wird dem mündlichen Bestbieter der Vorzug eingeräumt werden.

Wofern jedoch mehrere schriftliche Offerten auf den gleichen Betrag lauten, wird sogleich von der Licitations-Commission durch das Los entschieden werden, welcher Offerent als Bestbieter zu betrachten sey.

Nr. 980. SEDZIA C. K. TRZBUNAU (656) Komisarz upadłego handlu pod firmą Karola Zglinickiego. Stosownie do art. 40, 44 księgi III Kodeksu Handlowego...

Kraków dnia 12 lutego 1851 r. (podpisano) Tadeusz Boguński.

[207] OBWIESZCZENIE. (2-3) PISARZ CESARSKO-KROL. TRYBUNAU Miasta Krakowa i Jego Okregu.

W wykonaniu wezwania reskrytem c. k. Trybunału z d. 21 marca 1851 r. do Nru 1751 wydanego, pedaje do publicznej wiadomości, iż realność opustoszała pod l. 111 w Gm. VIII położona do Jeronimy Knoblauch należąca...

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 7 columns: DZIEŃ, STAN BAROM., STOP. CIEPŁA, PRĘŻNOŚĆ, KIERUNEK wiatru, STAN ATMOSFERY., ZJAWISKA NAPOWIETRZNE, ZMIANA TEMPER. w ciągu dnia. Data: 8 2 27 7m, 536, + 8 8, 2 88, północ. średni, pochmurno, + 9 7, + 6 0.

publicznej przyległym granicząca, spadająca się z domu głównego drewnianego, domu małego obok tegoż położonego również drewniane, oficyny drewnianej, podwórca, szopy, ogródka, i gruntu oranego obejmującego zagonów 21, w myśl uchwały sejmowej z d. 15 grudnia 1818 roku...

1. Cena szacunkowa pomienionej realności według oszacowania przez w szlucze biegłych ustanawia się w summie 2340 złp. 7 gr. z możliwością zniżenia jej w braku licytantów...

2. Nabywca połowę summy wylicytowanej, z której podatki należytości skarbowe zapłaci, złoży w dni 10 po odbytej licytacji do depozytu sądowego dla zabezpieczenia summ skarbowych i instytucyjowych, a drugą połowę na skutek klasyfikacji z procentem 5/100 wypłaci komu należeć będzie.

3. Nabywca obowiązany będzie stosownie do uchwały sejmowej z d. 15 grudnia 1818 r. nabytą realność opustoszałą pod l. 111 w G. VIII w przeciągu roku jednego, według planu przez budownictwo wskazać się mającego, wyrestaurować.

4. Niedopełniający powyższych warunków utraci vadium i nowa licytacja na koszt i stratę jego przewidziana zostanie.

Do licytacji tej wyznaczają się trzy terminy: 1. na dzień 6 listopada 1851 r. 2. " 5 grudnia " 1851 r. 3. " 8 stycznia 1852 r. Kraków d. 23 sierpnia 1851 r. Librowski.

Obwieszczenie. (214)

C. K. SĄD SZLACHECKI LWOWSKI niniejszem wiadomo czyni, iż w skutek d-niesienia o niedbale i prawie rozmyślnie ku zniszczeniu całego mienia d-żącym postępowaniu Franciszka a Paula Młockiego...

Z Rady c. k. Sądu Szlacheckiego Lwów dnia 13 sierpnia 1851 r. Schmidt.

Insertaty.

rozpoczęciem roku szkolnego przyjmować będą do stół i korepetycje młodziok do szkół uczęszczających — tudzież z dniem 15 września r. b. rozpoczną trzy kursy języka francuskiego...

August Świtkowski, ulica Mikołajska L. 629 na I rzędem p. etrze.

Aloizy Schwarz w Krakowie

przy Głównym Rynku pod L. 452 Zawiadania szanowną Publiczność, iż do handlu jego nadszedł zapas nowych towarów zimowych dla Dam i Mężczyzn, które po cenie jak najumiarkowańszej nabyć można...

Ktoby z panów właścicieli kamienie miał od Sgo Michała przyzwolony a bezpieczny pokój z przedpokojem lub kuchenką na I szem lub 2ciem piętrze do wynajęcia — niech będzie tak dojrzy zawiadomić mnie jak najspieszniej w biurze pocztow. em na I szem piętrze na Stradomiu w godzinach urzędowych. Konstany Szreniawa Sartyni, urzędnik c. k. poczty krakowskiej.